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The  collection of articles, Kuldīga and Duchy of Courland and Semigallia in 
Europe and Worldwide (2022), includes 15 of 17 papers presented during the inter-
national scientific conference, “The Time of Duchy of Courland and Semigallia: 
a Unique Period in World History” (2020). This beautiful and richly illustrated 
volume, edited by Inna Rozentāle, showcases more than two decades of diverse 
and relentless efforts by Kuldīga (Goldingen) city municipality to support its nom-
ination for inclusion into the UNESCO World Heritage List. Based on the latest 
research, ten Latvian and five foreign historians, book historians, and architects 
examine a wide range of aspects that explain Kuldīga’s universal value. The collec-
tion is organised in three thematical sections: the first section explores the history 
of Kuldīga and the Duchy of Courland, the second one exposes literary sources and 
intellectual movements in early modern Courland, while the third one considers 
different methods and approaches of cultural site preservation. While Kuldīga has 
a long and rich history, spanning over seven centuries, the heyday of the town is 
associated with the Duchy of Courland (1561–1795), a time when Kuldīga periodi-
cally served as a ducal residence – an attractive place for artists and ducal family’s 
gatherings, and offered a relatively safe haven amid the military-political turmoil’s 
of the period. The preservation of the original town’s planning, its characteris-
tic image and architectural planning, as well as up to three quarters of masonry 
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architecture, supports the recognition of Kuldīga as “the best and last remaining 
urban testimony to the era of the Duchy”.

2023. gada rudenī Latvijas kultūras mantojuma un pieminekļu saglabāšanas 
saime sagaidīja ilgi gaidīto vēsti no Rijādas Saūda Arābijā – Kuldīga ir uzņemta 
UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā. Kuldīgas pilsētas iedzīvotājiem, paš-
valdībai un nominācijas procesa sagatavotājiem tas bija liels notikums, kurp iets 
vairāk nekā 20 gadu ilgā un smagā darbā. Par šī panākuma atslēgu reflektējot, 
jāuzsver aktīvā publicistiskā darbība, kurai no paša sākuma piemitis starptau-
tisks vēriens un vīzija.1 Pēdējais solis ceļā uz Kuldīgas nominācijas virzīšanu bija 
2020. gadā sarīkotā Kurzemes un Zemgales hercogistes vēsturei veltītā starptau-
tiskā konference un rakstu krājums.2

Krājumā lasāmi desmit Latvijas un pieci ārzemju speciālistu raksti, kas 
sagrupēti trīs tematiskās nodaļās. Tā kodolu veido septiņi vēsturnieku pētījumi, 
kam seko Latvijas grāmatu zinātnieku pētījumi par hercogistes intelektuālo dzīvi 
un noslēdzošajā – trešajā daļā atšķirīgas pieejas darbi, kas atsedz hercogistes vēs-
turisko mantojumu Kuldīgā un Kurzemē. Pasvītrojot izdevuma reprezentatīvo 
un starptautisko raksturu, tā sākumā ir gan konferences rīkotājas un krājuma 
sastādītājas Innas Rozentāles priekšvārds, gan arī bijušās Latvijas Republikas 
Valsts prezidentes Vairas Vīķes-Freibergas, Kuldīgas pašvaldības vadītājas Ingas 
Bērziņas un Latvijas Universitātes, tagad jau bijušās Vēstures un filozofijas fakul-
tātes dekānes Valdas Kļavas ievadvārdi. Liela nozīme piešķirta krājuma vizuā-
lajam noformējumam un bilingvālajam raksturam; pamatteksti lasāmi paralēli 
latviešu un angļu – abās konferences valodās, tāpat noformēti pielikumu un attēlu 
parakstu teksti.

No senajām Latvijas šodienas teritorijā pastāvējušajām valstiskuma formām 
Kurzemes hercogiste ir viens no populārākajiem pētījumu objektiem. Kurzemes 
hercogistes atpazīstamību veido Bīronu un Ketleru dziļās saknes dižciltīgo dzimtu 
Eiropā, hercogu koloniālie tīkojumi Āfrikā un Karību jūrā un baroka laika arhi-
tektūras pieminekļi Baltijas jūras reģiona grandiozajās Rundāles un Jelgavas pilīs. 
Šīs tēmas Kurzemes hercogistes kontekstā ir aprobētas, diskutētas un piedzīvoju-
šas plašu publicitāti. Bez tām neiztikt arī šajā krājumā. Taču tas nav viss, ko pie-
dāvā Kurzemes hercogiste. Kā savos ievadvārdos raksta Vīķe-Freiberga: “Kuldīga 

1	 Ceļā uz nominācijas izvirzīšanu no 2000. līdz 2020. gadam sagatavotie pētījumi, 
ziņojumi, Kuldīgas vērtību inventarizācijas, ēku izpēte u. c. pieejams: https://unesco.
kuldiga.lv/lv/petijumi/ (skatīts 24.05.2025.).

2	 Rakstu krājums digitālā formā lasītājiem ir pieejams Kuldīgas muzeja mājaslapā: 
https://www.kuldiga.lv/images/2023/Kuldiga_un_Kurzemes_-_Zemgales_
hercogiste_Eirop%C4%81_un_pasaul%C4%93_pdf.pdf (skatīts 24.05.2025.).
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kopš 2018. gada lēmusi pilsētas īpašas nozīmes universālās vērtības pamatojumu 
skatīt Kurzemes un Zemgales hercogistes laika posma kontekstā.”3 Īsumā tas 
nozīmē, ka Kurzemes hercogistes laiku pilsētvidē visautentiskāk iemieso tieši 
Kuldīgas vecpilsēta. Nedz tiem, kas ir viesojušies Kuldīgā, nedz arī tiem, kas 
orientējas Kurzemes pilsētu attīstībai traģiskajā 20. gadsimtā, diez vai būs iebil-
dumi pret šādu Kuldīgas pozicionēšanos.

Krājuma pirmais – Mārītes Jakovļevas raksts par Kuldīgas pili izved lasītāju 
cauri hercogistes vēsturei, galvenajiem pils un pilsētas attiecību krustpunktiem un 
saskares punktiem ar ārpasauli. Lasot šo darbu, apjausmas līmenī rodas atziņa, 
ka Kuldīgas izcilība veidojusies harmonijā starp laiku un cilvēkiem. Garie gad-
simti pirms un pēc hercogistes likvidācijas 1795. gadā nav gājuši pilsētai pāri ar 
to ārdošo spēku, ko parasti nes liela nauda, revolūcijas, kari, ietekmīgi cilvēki un 
viņu neremdināmās ambīcijas. Jakovļevas aizraujošajā un ar faktiem piesātinātajā 
stāstījumā ir daudz vielas jaunām tēmām, kuras varētu izvērst un padziļināt, ja 
vien būtu saglabājies Kuldīgas rātes arhīvs. Tikai viens šāds fakts, kas ļauj uzburt 
paralēles ar slaveno Vatikāna šveiciešu gvardi: proti, Kuldīgas pili 17. gadsimtā 
“apsargāja viens sargs, kurš rotācijas kārtībā nāca no kuršu ķoniņu vidus”.4

Almuta Būsa (Bues) turpina ar tēmu par Ketleru dzimtas sievietēm, kas ir 
nozīmīga Latvijas dzimtes un aktoru-tīklojumu studiju kontekstā. Autore parāda 
Kurzemes hercogu līgavas kā “eiropeizācijas” vēstneses hercogistes galma dzīvē, 
arhitektūrā un mūzikā. Ketleri bija jaunpienācēji Eiropas agro jauno laiku vald-
nieku saimē, tāpēc, saradojoties ar senāko dzimtu atvasēm, varēja notikt zināšanu 
un jaunu kultūras prakšu pārnese uz Jelgavas un Kuldīgas galmu. Ketleru rad-
niecību ar Lietuvas hercogu Radzivilu (arī Radvilas; Radziwiłł) Biržu-Dubiņģu 
atzara līniju plašākā tvērumā apskata lietuviešu pētniece Raimonda Ragauskiene 
(Ragauskienė). Šo attiecību dinamikā bija vairāki noteicošie aspekti: abu herco-
gistu kopīgās robežas, līdzīgais juridiskais stāvoklis, taču augstākais Kurzemes 
hercogu statuss. Atsevišķās epizodēs Ragauskienes redzējums liekas pārāk šaurs. 
Jautājumus izraisa autores rakstītais: “Radzivils Rudais atbalstīja sava brālēna 
Radzivila Melnā plānus reorganizēt Livoniju pēc Prūsijas parauga, ko akceptēja 
arī Gothards Ketlers.”5 Man kā ne-lietuvietim šeit prasītos plašāks paskaidrojums, 

3	 Vaira Vīķe-Freiberga (2022). Ievadvārdi. Kuldīga un Kurzemes-Zemgales hercogiste 
Eiropā un pasaulē, 13. lpp.

4	 Mārīte Jakovļeva (2022). Kuldīgas pils kā Kurzemes hercogu rezidence un pārvaldes 
centrs – īss ieskats vēsturē. Kuldīga un Kurzemes-Zemgales hercogiste Eiropā un 
pasaulē, 55. lpp.

5	 Raimonda Ragauskiene (2022). Biržu-Dubiņģu atzara Radzivili (Radvilas) un 
Kurzemes hercogi Ketleri: attiecības 16.–17.  gadsimtā. Kuldīga un Kurzemes-
Zemgales hercogiste Eiropā un pasaulē, 93. lpp.



159GRĀMATU RECENZIJAS / BOOK REVIEWS

lai arī saprotams, ka šādi lēmumi tiek pieņemti ne jau tikai pēc dažu ietekmīgu 
valstsvīru iegribām.6 Lai arī Radzivilu attiecībām ar Kurzemes hercogisti (un 
Rīgu) piemīt politiski aizbildniecisks raksturs, zināmu paritāti tajās nodrošināja 
Kurzemes hercogu lielākā ekonomiskā vara. Simpātiski, ka autore spēj paškritiski 
paskatīties uz abu kaimiņu attiecībām, atzīmējot, ka “Livonijas kara noslēgumā 
“draugs un kaimiņš” Kristofs Radzivils centās paplašināt savus Biržu īpašumus 
uz Kurzemes rēķina”.7 Autores pārdomas saistītas ar to, ka pirms tam Kristofs 
Radzivils Pērkons bija ieguvis Gotharda fon Ketlera atbalstu “savai slavenajai 
militārajai ekspedīcijai uz Maskavas aizmuguri”.8 Arī šajā gadījumā autore, 
iespējams, izejot no lietuviešu historiogrāfijas pozīcijām, izvēlējusies šauri trak-
tēt Radzivila Pērkona militāro darbību, nepaskaidrojot, ka tā bija daļa no plašās 
Stefana Batorija militārās ofensīvas pret moskovītiem (1579–1581), kas ļāva izbeigt 
mokoši garo Livonijas karu.

Līdzīgi kā Kurzemes–Biržu, tā arī Kurzemes–Rīgas attiecību dinamikā bija 
atsevišķi nemainīgi faktori. Viens no tādiem bija kopīgā robeža, kurā kā “dzīvs” 
atskaites punkts pastāvēja vēl 1225. gadā pāvesta legāta Vilhelma no Modenas 
noteiktā kopīgā Rīgas un Kurzemes bīskapiju robeža. Kā rāda Margaritas 
Barzdevičas kartogrāfisko un arhīvu materiālu analīze, robežu strīdi bija pastā-
vīgs “karstais kartupelis” abu pušu attiecībās. Pāri sīkajiem vietēja rakstura 
konfliktiem stāvēja Rīgas mērķis nepieļaut hercogistes pavalstnieku brīvu pieeju 
Daugavai, lai tādējādi netiktu apdraudēts tās saimnieciskais status quo, kas kopš 
13. gadsimta Rīgas pilsoņiem garantēja privileģētu stāvokli Daugavas ūdensceļa 
izmantošanā un Kurzemes faktisko atrašanos Rīgas ekonomiskajā ietekmes 
sfērā. Kartogrāfiskajā materiālā balstīts arī holandiešu pētnieces Lauras Plezīras 
(Plezier) darbs par Kurzemes kontaktiem ar Nīderlandes Republiku un Tobago 
salu. Ja neskaita to, ka lielās līnijās autore atstāsta historiogrāfijā jau labi zināmo, 
būtiskākais pienesums ir norādes uz Holandes arhīvu kolekcijām un datubāzēm, 
kā arī saraksts ar Kurzemes hercogu nolīgtajiem holandiešu padomniekiem, kas 
nodarbojās ar hercogistes diplomātisko un saimniecisko interešu lobēšanu.

Poļu militārās vēstures pētnieka Mariuša Balcereka (Balcerek) raksts par 
Jelgavas ieņemšanu 1621. gadā izgaismo Latvijas historiogrāfijā maz ievēroto, 
ka līdz šim gadam Kurzemes hercogiste, atšķirībā no pārējām teritorijām, bija 
reģionālo lielvaru cīņu relatīvi pasargāta. Līdzās jau citviet krājumā izskanējušajai 

6	 Starp citu, Rīgas pilsētai pēc padošanās līguma noslēgšanas 1581.  gadā Polijas-
Lietuvas karalis Stefans Batorijs piešķīra privilēģijas pēc “Karaliskās Prūsijas” pilsētu 
parauga.

7	 Ragauskiene 2022, 94.–95. lpp.
8	 Ibidem, 94. lpp.
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nodevīgajai Kuldīgas, Bauskas un Jelgavas okupācijai (1658–1660) un Kurzemes 
hercoga Jēkaba un viņa ģimenes izsūtīšanai uz Ivangorodu (1659–1660) šis asiņai-
nais notikums papildina zviedru varas darbu plejādi, kas, no kurzemnieku skatu 
punkta raugoties, neļauj uz zviedru “varenības laiku” (Stormaktstid) skatīties 
ar rožainām brillēm. Diemžēl jāsaka, ka rakstā pieļautas amatieriskas kļūdas. 
Raksta latviešu un angļu versijas ir pārtulkotas samērā zemā, vietām akadēmiski 
nepieņemamā kvalitātē.9

Krājuma pirmo daļu noslēdz igauņu pētnieka Andresa Andresena (Andresen) 
lakoniskā polemika ar Jirgenu fon Ungernu-Šternbergu (Ungern-Sternberg) par 
Kurzemes inkorporācijas formu Krievijas sastāvā 1795. gadā, proti, ka Kurzemes-
Zemgales bruņniecības un hercoga pakļaušanās carienei Katrīnai II esot pēc juri-
diskās formas notikusi kā kapitulācija, tātad līdzīgi kā 1710. gadā, kad Vidzemes 
un Igaunijas varas pārstāvji vienojās par padošanās noteikumiem ar Pēteri I.10 
Raksta analītiskajā daļā Andresens pārliecinoši parāda jēdziena “kapitulācija” 
neatbilstību, runājot par 1795. gada notikumiem.11

Tematiski kompaktu rakstu grupu veido trīs latviešu grāmatu zinātnieku 
darbi. Viesturs Zanders kritiski aplūko Kurzemes hercogu bibliotēkas historio-
grāfiju, tās trūkumus un perspektīvas. Līdzīgi Rīgas jezuītu kolēģijas bibliotēkai, 
kuru kā kara trofeju zviedru armija no iekarotās Rīgas 1621. gadā izveda uz 
Stokholmu un Upsalu, 1713. gadā no Rīgas uz Pēterburgu tika izvesta Kurzemes 
hercogu bibliotēka. Ar līdz šim kataloģizētajām aptuveni 3000 grāmatām un 
rokrakstiem Pēterburgas kolekcija ir apjomīgākais šāda veida vākums, kas atrodas 

9	 Kļūdaina tulkojuma angļu valodā viens no piemēriem: “Tomēr pretestība bija 
simboliska un nevilkās ilgāk kā trīs stundas. Zviedri pili ieņēma bez cīņas.” = 
“Nevertheless, a brief defense of the castle was undertaken. However, the resistance 
was symbolic, and its duration did not exced three hours.” (125. lpp.); vai termina 
atveide: jaunvervēti (126.  lpp.), Mariušs Balcereks (2022). Kaujas par Jelgavu 
1621.–1622.  gadā. Kuldīga un Kurzemes-Zemgales hercogiste Eiropā un pasaulē, 
120.–135. lpp.

10	 Skat. Jürgen von Ungern-Sternberg (2014). Europäische Kapitulationsurkunden: 
Genese und Rechtsinhalt. Die baltischen Kapitulationen von 1710. Kontext  – 
Wirkungen – Interpretationen. Hrsg. von Karsten Brüggemann, Mati Laur und Pärtel 
Piirimae. Köln, Weimar und Wien: Böhlau (Quellen und Studien zur baltischen 
Geschichte, 23), S. 17–42; idem (2007). Kuidas kapituleeruda vormikohaselt? 
Baltimaade kapitulatsioonid Peeter I ees Euroopa kontekstis. Tuna, 1, lk. 65–74; idem 
(2002). Kā notiek kapitulācija? Baltiešu kapitulācijas Pēterim I Eiropas kontekstā. 
Latvijas Vēsture, 4, 11.–20. lpp.

11	 Andress Andresens (2022). Kurzemes un Zemgales hercogistes inkorporācija 
Krievijas impērijā 1795. gadā: dažu tipoloģisku aspektu apskats impērijas Baltijas 
provinču kontekstā. Kuldīga un Kurzemes-Zemgales hercogiste Eiropā un pasaulē, 
151.–153., 155. lpp.
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ārpus Latvijas un kuru diemžēl Latvijas pētniekiem nav bijis iespēju apzināt tādā 
detalizētas izpētes līmenī kā minēto Rīgas jezuītu kolēģijas bibliotēku.12

Paula Daijas enciklopēdiskā vēriena raksts “Tautas apgaismības grāmatnie-
cība Kurzemes un Zemgales hercogistē 18. gadsimtā” koncentrētā veidā aplūko 
tautas jeb zemnieku apgaismības fenomenu, kas analizēts arī autora monogrāfijā 
par apgaismības ietekmi uz latviešu laicīgās literatūras formēšanos.13 Atšķirībā 
no Vidzemē “bāzētās” apgaismības, par kuras lāpnesi kļuva labi zināmais dzimt-
būšanas kritiķis Garlībs Merķelis (Merkel, 1769–1850), šī mērenā apgaismības 
kustība “lika uzsvaru uz katra indivīda iekšējām transformācijām un izglītību”.14

Simona Sofija Valke analizē franču grāmatu ziņas laikrakstā Mitauische 
Zeitung (1775–1776). Īsais pētījuma hronoloģiskais nogrieznis sakrīt ar laiku, 
kad laikraksta veidošana bija uzticēta jaundibinātās Pētera akadēmijas (Academia 
Petrina, 1775) mācībspēkiem. Autore vaicā, cik nopietni jaunā avīzes vadība pie-
vērsusies sabiedrības izglītošanai, proti, tās informēšanai par franču apgaismī-
bas literatūru. Kaut arī pētāmajā laika posmā iznāk 157 avīzes numuri, izdevēji 
publicējuši tikai 16 dažāda rakstura ziņas par darbiem franču valodā, kas, pēc 
autores domām, ir saistāms ar “lasītāju vairākuma nepietiekamām franču valodas 
zināšanām un vēlmi drīzāk apzināt un popularizēt vācisko kultūrtelpu”.15

Noslēdzošo tematisko rakstu kopu ievada Kuldīgas universālo vērtību pama-
tojošais Janas Jākobsones un Intas Jansones “pētījums” par Kurzemes hercogistes 
mantojumu Kuldīgas arhitektūrā un pilsētbūvniecībā. Rakstā fiksēti šodienas 
pilsētvidē identificētie arhitektoniskie, vides un hidrogrāfijas elementi salīdzinā-
jumā ar 1797. gada pilsētas plānu. Iegūtās liecības un atziņu kopums ir ārkārtīgi 
daudzveidīgs un sarežģīts. Kaut arī šis ir krājuma apjomīgākais raksts ar vairā-
kiem karšu un foto pielikumiem, stāstījums ir diezgan sadrumstalots un smag-
nējs, turklāt vietām, piemēram, arheoloģisko liecību pārskatā, iezogas paviršība. 
Tāpēc man šo rakstu gribētos saukt nevis par pētījumu, bet gan par ieskatu tēmā.

12	 Catalogue of the  Riga Jesuit College Book Collection (1583–1621). History and 
Reconstruction of the Collection / Rīgas jezuītu kolēģijas grāmatu krājuma (1583–
1621) katalogs. Krājuma vēsture un rekonstrukcija. Ed. by / sast. Gustavs Strenga and 
/ un Andris Levāns. Rīga: Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2021.

13	 Pauls Daija (2013). Apgaismība un kultūrpārnese. Latviešu laicīgās literatūras tapšana. 
Rīga: LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts (Latviešu literatūras vēsture).

14	 Pauls Daija (2022). Tautas apgaismības grāmatniecība Kurzemes un Zemgales 
hercogistē 18. gadsimtā. Kuldīga un Kurzemes-Zemgales hercogiste Eiropā un pasaulē, 
173. lpp.

15	 Simona Sofija Valke (2022). Franču grāmatu ziņas Kurzemes un Zemgales hercogistes 
laikrakstā Mitauische Zeitung (1775–1776). Kuldīga un Kurzemes-Zemgales hercogiste 
Eiropā un pasaulē, 213. lpp.
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Kuldīgas kultūrvēsturiskā vizualitāte ir cieši saistīta ar vācbaltieša Valfrīda 
Fromholda-Treija (Fromhold-Treu, 1886–1964) atstāto mantojumu. Kā lieliski 
parāda Ievas Oses raksts, šis cilvēks piederēja aizejošajai novadpētnieku paaudzei, 
kas pilsētvidi – sākot no krāsns podiņiem un vējrāžiem līdz baznīcām – tvēra 
ar zīmuli, tušu vai akvareļiem. Savulaik izgatavotās t. s. pamarkas,16 atklātnes 
un zīmējumi lielā skaitā gāja bojā Otrā pasaules kara laikā, un atlikušo mūža 
daļu Fromholds-Treijs veltīja mēģinājumiem rekonstruēt karā zaudēto materiālu. 
Kultūrvēsturiskā mantojuma izpētes un vizualizācijas rīku straujo progresu ilus-
trē Artūra Lapiņa raksts “Kuldīgas pils tālizpēte”. Lapiņa pētniecības metode 
savieto vēsturiskos attēlus, zemes virsmas reljefa mērījumus, satelīta attēlus un 
LIDAR vizualizāciju, kas ļauj veikt situācijas telpisko modelēšanu un precizēt 
agrāko zināmo Fromholda-Treija Kuldīgas pils rekonstrukciju (1934).

Ojāra Spārīša emocionāli uzlādētā eseja par muižas saimniecību norietu pēc 
Latvijas neatkarības iegūšanas 20. gadsimta 20. gados ir kā neliela darvas karote 
visnotaļ pozitīvajā noskaņojumā, kas uzburts šajā rakstu krājumā par Kurzemes 
hercogistes mantojuma izpēti un saglabāšanu. Latvijas, tai skaitā Kurzemes 
muižu saimniecību uzturēšanas procesiem piemītot “nepārtrauktas degradāci-
jas raksturs”.17 Nešauboties par Latvijas Mākslas akadēmijas profesora Spārīša 
kompetenci, gribētu atzīmēt, ka lielāku vērtību šis apgalvojums iegūtu, ja tas būtu 
balstīts kvantitatīvas datu analīzes piemēros.

Rakstu krājumu noslēdz Agritas Ozolas raksts par Tukuma kultūrvidē vēro-
jamām Kurzemes hercogistes laika zīmēm. Autore aplūko trīs kultūrvēsturiski 
nozīmīgus objektus – Sv. Trīsvienības baznīcu, Livonijas vācu ordeņa “Pils torni” 
un turīga tukumnieka māju kā laika zīmes, kas analīzes ceļā bagātina mūsu 
izpratni par to, kas raksturīgs vēsturiskajai Kurzemes hercogistes pilsētvidei. 
Ozolas analītiskā pieeja telpiskās identitātes izprašanai ir pamatota un ļauj izprast 
Kurzemes hercogistes pilsētvides attīstības specifiskās īpašības.

Šis rakstu krājums brīnišķīgi demonstrē zinātnisko metožu daudzveidību, kā 
arī Kuldīgas un Kurzemes vēstures bagātības, kas atklājas metodiskā izpētē un 
rūpēs par apkārtējo vidi un kultūrvēsturisko mantojumu. Lai arī autori vairumā 
gadījumu risina faktu atbilstības un historiogrāfijas problēmas, izmantojot savas 
zinātņu jomas vai arhīvu / muzeju krājumu iespējas, novērojami atsevišķi kon-
ceptuāli un tehniski daudzsološi risinājumi vēstures izpētē. Tāpēc es ļoti ceru, 

16	 Ar jēdzienu “pamarka” tiek apzīmēts pastmarkai vizuāli līdzīgs medijs, kas kalpoja 
aģitācijai un propagandai, šīs markas bija bez nomināla un tās nevarēja izmantot 
pasta sūtījumu apmaksai. (Redakcijas komentārs.)

17	 Ojārs Spārītis (2022). Muiža kā ekonomisks un sociāls komplekss: Latvijas, Igaunijas 
un Kurzemes pieredze. Kuldīga un Kurzemes-Zemgales hercogiste Eiropā un pasaulē, 
285. lpp.
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ka Kuldīgas pašvaldība turpinās iesākto Kurzemes hercogistes vēsturiskā manto-
juma izpētes un popularizēšanas ceļu, tai skaitā liekot brīvpieejā visus pētījumus, 
kā tas ir darīts līdz šim. Tajā pašā laikā jāatzīmē šī krājuma tehniskās nepilnības, 
no kurām, šķiet, tik sarežģīta rakstura izdevumi nav pasargāti. Galvenās pro-
blēmas saistītas ar vizuālo pielikumu noformēšanu, proti, nepietiekami augstas 
izšķirtspējas kartogrāfiskajiem attēliem un pievienotajām atzīmēm. Sevišķi aktu-
āli tas ir Jākobsones un Jansones (1., 13., 21., 29. att.) un Lapiņa (2., 7., 9. att.) 
rakstos. Šajos tekstos nekonsekventi ievērots bilingvāla krājuma uzbūves princips. 
Par sasteigtu redakcijas darbu atgādina arī pareizrakstības kļūdas, piemēram, 
elements (272. lpp.), nevis elementus u. c.

Kurzemi var apskaust par tās bagāto mantojumu, taču man šķiet, ka mēs 
nepilnīgi novērtējam un par maz izmantojam tās potenciālu aktuālo “maigās 
diplomātijas” diskusiju kontekstā.18 Jautājums ir tāds: vai Kuldīgas brīnišķīgais 
stāsts un augstā atzinība no UNESCO dos nepieciešamo grūdienu jaunu zināšanu 
radīšanai un sabiedrības izglītošanai? Ja mēs gribam būt mazliet ambiciozi, kas, 
kā rāda Kuldīgas piemērs, nemaz nenāk par ļaunu, varam vaicāt: kad radīsies 
Kurzemes hercogistes izpēte kā patstāvīga joma ar savām tradīcijām un paaudžu 
nomaiņu? Nevar neievērot, ka jau vairāk nekā divas desmitgades Kurzemes her-
cogistes izpētē dominē trīs pētnieki: Mārīte Jakovļeva Rīgā, Almuta Būsa Varšavā 
un Boguslavs Dibass Toruņā.19 Kā redzams no šī rakstu krājuma, Jakovļevai 
skolnieku nav. Viņa ir vienīgā latviešu pētniece, kas sistemātiski strādā ar ievē-
rojamo Kurzemes hercogu arhīvu. Runājot par kompetenču līmeni, nevar neat-
skatīties uz 25 gadus senu pagātni, kad Ventspils muzejs organizēja konferenci 
“Kurzemes un Zemgales hercogiste – pētniecībā sasniegtais un perspektīvas” 
(2000). Nolasītie referāti vēlāk kļuva par pamatu jaunam muzeja krājumam Acta 
historica Vindaviensia, kas uz nākamajiem gadiem pieteica Ventspili kā Kurzemes 
hercogistes pētniecības centru. Lai arī Ventspils krājumu raksturo piezemētākas 
ambīcijas, tajā bija gana liels zinātnisko rakstu skaits (20) un novērojams daudz-
veidīgu zināšanu un prasmju līmenis Latvijas speciālistu vidū (15).20 Kuldīgas 
konferences rakstu krājumā lasāmi vairs tikai četru Ventspils konferences 

18	 Šai tēmai portālā “Satori.lv” 2025. gadā veltīta apjomīga rakstu sērija par vēstures 
zinātnes nozīmi Latvijas tēla veidošanā. Skat., piem., Una Bergmane (2025). Padomju 
mantojums: slogs vai resurss? Zīmols “Latvija”. Satori, pieejams: https://satori.lv/
article/padomju-mantojums-slogs-vai-resurss-zimols-latvija (skatīts 24.05.2025.).

19	 Boguslavs Dibass šajā konferencē nepiedalījās, taču aizvadītajā gadā iznāca viņa 
monogrāfijs tulkojums par Kurzemes hercogistes vēsturē problemātisko Piltenes 
apgabalu: Bogusław Dybaś (2024). An der Peripherie der polnisch-litauischen 
Rzeczpospolita. Der Piltener Landtag in den Jahren 1617–1717. Köln: Böhlau.

20	 Armands Vijups, sast. (2001). Venstpils muzeja raksti I / Acta historica Vindaviensia I. 
Rīga: Ventspils muzejs, 5.–6. lpp.
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dalībnieku darbi. Nav neviena pārstāvja no Latvijas Valsts vēstures arhīva, 
Rundāles un Ventspils muzejiem. Šī statistika diemžēl nevieš optimismu par 
Kurzemes hercogistes izpētes nākotni un sakrīt ar iepriekšējos gados uzstādīto 
diagnozi par Latvijas vēstures zinātnes mazspēju.
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